
 
 
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n. 4 del 3.05.2010 
 
OGGETTO:  DGRT n. 434 del 25.5.2009 – 2° assegnazione Fondo non autosufficienza annualità 2009 
agli Enti gestori  

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X  
Comune di Cantagallo Ilaria Bugetti Sindaco 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74 X  
Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Allegati in atti: DGRT n. 434 del 25.5.2009 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Il giorno  3.05.2010 

presso i locali della Società della Salute,  
su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 

 
 

L’Assemblea dei Soci 
 

 
 

PREMESSO che: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’00 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 
 
VISTA la LR n. 66/’08 “Istituzione Fondo Regionale per la non autosufficienza”; 
 
VISTA la DGRT n. 434/’09 e il successivo decreto n. 3276/’09, atti con i quali, la Regione 
Toscana, ha assegnato alla SDS Area pratese risorse, a valere sul fondo sociale per la non 
autosufficienza, per un importo di € 2.269.079,72;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta SDS n. 32 del 10.11.2009 “Assistenza continua alla 
persona non autosufficiente – riparto fra gli Enti gestori di una prima tranche del Fondo per la non 
autosufficienza anno 2009 e rimodulazione assegnazione fondi 2° tranche anno 2008”, con la quale 
sono state attribuite agli Enti gestori dei servizi per la non autosufficienza (Comune di Prato e 
AUSL 4) risorse pari a € 669.079,72 per le seguenti attività di competenza: 
 
Quote sociali per rette RSA 
(assegnataria AUSL 4 

€ 279.519,72 Con l’indicazione di privilegiare ove possibile i 
ricoveri temporanei 

Comune di Prato -  
€292.170,00 

Sostegno alla domiciliarietà 
(contributi di cura, SAD e 
ADI) – Assegnatari Comune 
di Prato e AUSL 4 

€ 389.560,00 75% Comune di Prato 
25% AUSL 4 per 
servizi delegati dai 
Comuni dell’Area 

AUSL 4 - € 97.390,00 

TOTALE ASSEGNATO € 669.079,72   
 
nell’attesa che gli stessi quantificassero una stima dei bisogni per l’anno 2010 appropriata e 
coerente con i PAP attivati dalle singole U.V.M. e fosse completato il monitoraggio delle risorse 
impiegate nel 2009; 
 
VISTI i  risultati del monitoraggio delle risorse attribuite ai due Enti gestori nel corso dell’anno 
2009, che dimostrano la crescita degli interventi di domiciliarietà quale risposta alle necessità degli 
anziani non auto, con conseguente riduzione delle domande di residenzialità permanente in RSA, 



crescita che trova conferma sia nelle previsioni di spesa del Comune di Prato per l’anno 2010 
(acquisite in atti) sia nella stessa rendicontazione resa dell’AUSL 4 sull’impiego delle risorse già 
attribuitegli con DG SDS n. 32/2009, rispetto a quest’ultima si rileva una parziale diversa 
allocazione delle risorse fatta dall’Ente gestore, della quale si da atto nella tabella che segue: 
   
Quote sociali per rette RSA 
(assegnataria AUSL 4) 

€ 133.057,82 Di cui € 20.975,34 non ancora rendicontate ed 
€63.697,23 relativi a ricoveri temporanei o di 
sollievo. 
Comune di Prato -  €292.170,00 
 

Sostegno alla domiciliarietà 
(contributi di cura, SAD e 
ADI) – Assegnatari Comune 
di Prato e AUSL 4 

€ 536.021,90 

AUSL 4 - €243.851,90 

TOTALE ASSEGNATO € 669.079,72 
 
CONSIDERATO che è volontà della Regione Toscana che le risorse del Fondo per la non 
autosufficienza siano destinate, in via prioritaria, ai servizi della domiciliarietà, si reputa opportuno 
limitare a questi interventi, nel dettaglio individuati all’art. 7 lett. a-b-c e d della LR 66/’08, 
l’utilizzo delle residue risorse di cui alla DGRT. 434/’09 pari a € 1.600.000,00 che vengono ripartite 
nei seguenti termini: 
 
COMUNE DI PRATO ………………………………………. € 1.280.757,39 
AUSL 4 per i servizi delegati di domiciliarietà ……………… €   319.242,61 
 
DATO ATTO, inoltre, e per quanto necessario,  che la ripartizione fra i due Enti gestori è stata 
effettuata applicando le stesse percentuali di riparto con cui sono stati suddivisi i fondi di cui alla 
precedente DGRT n. 754/2008; 
 
RITENUTO di: 
 
- vincolare l’utilizzo dei fondi assegnati, col presente atto, ai soli interventi di domiciliarietà 
(in questi ultimi s’intendono ricompresi gli inserimenti temporanei o di sollievo); 
 
- impegnare gli Enti gestori ad una rendicontazione bimestrale sull’utilizzo delle risorse 
assegnate, con l’avvertenza che, trattandosi di un fondo unitario, le risorse attribuite e non 
spese, nè impegnate nel semestre successivo, saranno oggetto di riattribuzione sulla base del 
fabbisogno, per cui la liquidazione degli importi , da parte della SDS, avverrà solo a 
consuntivo, cioè dopo che sarà stata data dimostrazione dell’avvenuta spesa attraverso la 
rendicontazione periodica;  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di ripartire nei seguenti termini le residue risorse del Fondo per la non autosufficienza, annualità 

2009 (DGRT n. 434/’09 e successivo decreto n. 3276/’09) : 
 



COMUNE DI PRATO                                          € 1.280.757,39 
AUSL 4 (per i servizi delegati di domiciliarietà)  €    319.242,61 

 
2. di prendere e dare atto, approvandola, della parziale diversa allocazione delle risorse fatta 

dall’Ente gestore AUSL 4, per consentire il finanziamento dei PAP così come proposti dalla 
UVM , per cui i fondi assegnati con ns. deliberazione n. 32/2009, a consuntivo, risultano così 
ripartiti fra gli interventi: 

 
Quote sociali per rette RSA 
(assegnataria AUSL 4 

€ 133.057,82 Di cui € 20.975,34 non ancora rendicontate 
ed € 63.697,23 relativi a ricoveri temporanei 
o di sollievo. 
Comune di Prato -  €292.170,00 Sostegno alla 

domiciliarietà (contributi di 
cura, SAD e ADI) – 
Assegnatari Comune di 
Prato e AUSL 4 

€ 536.021,90 

AUSL 4 - €243.851,90 

TOTALE ASSEGNATO € 669.079,72 
 

3. di vincolare l’utilizzo dei fondi assegnati con il presente atto ai soli interventi di domiciliarietà 
(in questi ultimi s’intendono ricompresi gli inserimenti temporanei o di sollievo); 

 
4. d’impegnare gli Enti gestori ad una rendicontazione bimestrale sull’utilizzo delle risorse oggetto 

della presente, con l’avvertenza che, trattandosi di un fondo unitario, le risorse attribuite  e non 
spese e neppure impegnate nel semestre successivo a quelle in cui sono state assegnate, saranno 
oggetto di riattribuzione sulla base del fabbisogno, per cui la liquidazione degli importi , da 
parte della SDS, avverrà solo a consuntivo, cioè dopo che sarà stata data dimostrazione 
dell’avvenuta spesa attraverso la rendicontazione periodica;  

 
5. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale;;  
 
6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio  
    per la durata di giorni 10  consecutivi. 
 

         Il Direttore       Il Presidente 
            Dr. Riccardo Poli                                 Dr. Dante Mondanelli 
 
 

 
 



 
 

DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 4 del 3/05/2010 
 

 

 
Oggetto: DGRT n. 434 del 25.5.2009 – 2° assegnazione Fondo non autosufficienza annualità 
2009 agli Enti gestori 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 3/O5/2010 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                             Dr. Riccardo Poli 

 
 
 

 


